obligations au titre des passifs encourues par le
groupe, conformément aux capacités réservées
dans les installations.

 La situation particulière d’une activité
conjointe, dans laquelle le pourcentage de
détention des actions par les coparticipants est
différent des droits liés aux actifs et des
obligations encourues au titre des passifs, n’est
pas explicitement prévue par la norme IFRS
11. L’écart entre le pourcentage d’intégration
du résultat et le pourcentage du résultat
auquel a droit Fluxys sur base du pourcentage
de détention des actions est repris en résultat
financier. Au bilan, la partie financée par le
partenaire est enregistrée en dettes portant
intérêts. La méthode retenue par le groupe
permet de mieux refléter les risques et
avantages des coparticipants qui ont droit à la
quasi-totalité des avantages économiques
découlant des actifs de l’opération tandis que
les passifs contractés par l’opération sont
acquittés grâce aux flux de trésorerie reçus de
la part des coparticipants.

68 Fluxys rapport financier annuel 2014

2013 : Bilan révisé d’IFRS 11

Bilan consolidé Fluxys   En millions EUR

31.12.2013

révisé
31.12.2013

publié Variation

Immobilisations corporelles et incorporelles 4.539 4.344 195
Participations mises en équivalence 394 462 -68

Placements de trésorerie, trésorerie et
équivalents de trésorerie 378 325 53

Autres actifs 451 443 8
Total de l'actif 5.762 5.574 188

Globalement, l’application de la norme IFRS 11
génère une augmentation du total du bilan
révisé de 2013. Elle se décompose comme
suit :

- Immobilisations corporelles et

incorporelles : +195M€, ce qui correspond
globalement à 64,25% des immobilisations
de TENP KG.

- Participations mises en équivalence :
Transitgas -58M€ et TENP KG -10M€.

- Placements de trésorerie, trésorerie et

équivalents de trésorerie : +53M€,
soit Transitgas +46M€, TENP KG
+14M€ et transfert de placements à
plus d’un an de
Flux Ré vers la rubrique ‘autres actifs
financiers’ -7 M€.

5e exercice 69

Bilan consolidé Fluxys   En millions EUR

  31.12.2013
révisé

31.12.2013
publié Variation

Capitaux propres  2.178 2.163 15
Passifs portant intérêts 2.720 2.545 175
Autres passifs 864 866 -2

Total des capitaux propres et des passifs 5.762 5.574 188

- Capitaux propres : +15M€ qui proviennent

de TENP KG (voir résultat).
- Passifs portant intérêts : +175M€,

provenant principalement des dettes de
TENP KG et des dettes envers  les
partenaires.

L’intégration de TENP KG en lieu et place de sa
mise en équivalence fait apparaître notre
quote-part dans les actifs et les passifs de ce
partenariat pour la première fois dans les états
financiers consolidés.

Les actifs du partenariat de Transitgas étaient
déjà comptabilisés dans les états financiers du
groupe via le contrat de leasing qualifié de
financier en IFRS. L’application de la norme
IFRS 11 a pour conséquence que ce contrat
devient une opération intragroupe. L’impact de
son élimination est limité par l’intégration des
actifs et passifs de Transitgas. Les dettes de
leasing sont remplacées en grande partie par
notre quote-part dans les dettes de Transitgas
et les dettes envers les partenaires.

70 Fluxys rapport financier annuel 2014

2013 : Compte de résultat révisé d’IFRS 11

Compte de résultat consolidé Fluxys   En millions EUR

  31.12.2013
révisé

31.12.2013
publié Variation

EBITDA 520 492 28
Résultat des sociétés mises en équivalence 40 44 -4

Dotations nettes aux amortissements, provisions et
dépréciations de valeur -217 -208 -9

Résultat opérationnel des activités poursuivies 343 328 15

Résultat financier -91 -89 -2
Charges d'impôt sur le résultat -61 -59 -2

Résultat net de la période 191 180 11

Part de Fluxys  147 137 10
Part des intérêts minoritaires 44 43 1

Globalement, l’application de la norme IFRS 11
a un impact positif de 11M€ sur le résultat net,
principalement suite à la révision des durées
d’amortissement retenues par le groupe pour
les actifs immobilisés de TENP KG.

La ventilation des variations est la suivante :
- EBITDA : +28M€ : +29M€ pour TENP KG

et -1M€ pour Transitgas.
- Résultat des sociétés mises en

équivalence : -4M€, -3,6M€ provenant de
TENP KG et -0,4M€ de Transitgas.

- Dotations nettes aux amortissements,
provisions et dépréciations de valeur :
-9M€ suite à l’augmentation des durées